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Souhrn:

Tato práce se zabývá sportem a pohybovými aktivitami určenými pro osoby, které

jsou ze zdravotních důvodů upoutány na invalidní vozík. Práce se zaměřuje zejména na

pacienty po úrazu míchy. V teoretické části se věnuje problematice míšních poranění,

sportu tělesně handicapovaných – jeho historii a významu a z teoretického hlediska nás

seznamuje s vybranými možnostmi sportů a pohybových aktivit, které cílová skupina může

využívat.

V části praktické se práce věnuje vlivu vybraných sportů a pohybových aktivit na

sledované jedince. Praktické šetření probíhá vždy na vícedenní sportovní akci, kde se

klienti věnují intenzivně jedné pohybové aktivitě, při níž probíhá měření pomocí testů

zaměřených na tepovou frekvenci a dosahy. Dále jsou klienti hodnoceni dvěma dotazníky,

z nichž jeden slouží ke sběru anamnestických dat a druhý je standardizovaný dotazník

k hodnocení nezávislosti. Testy i dotazníky jsou na konci praktické části vyhodnoceny a

přiřazeny k výsledkům jednotlivých hypotéz.

Výsledky ukazují, že jednotlivé sporty působí na organismus vozíčkáře po míšní

lézi odlišně. Jízda na handbike a vodáctví umožňují dosažení střední zátěžové zóny tepové

frekvence u testovaných s míšní lézí pod úrovní Th6, tanec na vozíku toto neumožňuje.

Jízda na handbike má vliv na dosahovou vzdálenost některých probandů. V dotazníku

SCIM má většina dotázaných lepší skóre než je průměr pro danou míšní lézi dle porovnané

studie. Vozíčkáři účastnící se vodácké akce byli více soběstační než účastnící akce taneční.

Ukončením praktické části je diskuze, ve které jsou rozebrány jednotlivé hypotézy.
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Summary:

This bachelor thesis relates to sports and physical activities for wheelchair users. The thesis

is specifically focused on people with spinal cord injury. The theoretical part deals with the

matters of spinal cord injury and sport activities of people with physical disability – their

history and importance. This part shall introduce to us a few selected possibilities of sports

and physical activities available to wheelchair users.

The practical part of the thesis deals with effect of selected sports and physical activities on

the probands. The practical survey took place at a sports event held for multiple days. The

probands intensively engaged in a single physical acitvity during which they were being

tested. The tests consisted of heart rate measurement and a modified reach test. The

probands were also asked to fill in two questionnaires, one serving to evaluate the

proband‘s independence and the second to collect the proband’s medical history. The tests

and questionnaires are evaluated at the end of the practical part.

The results show that individual sports have different effects on the organism of a

wheelchair user who sustained a spinal cord injury. Paddling and handbike riding make it

possible for people with spinal injury below the level of Th6 to reach a moderate heart rate

zone during the activity. Wheelchair dance does not make this possible. Handbike riding

allows some probands to score better on the modified reach test. The results of the SCIM

questionaire were compared to the results of a published study and the data show that most

of the probands participating in sport activities performed better than an average person

with the same level of spine injury who does not participate in such activities. The

wheelchair users that participated in the paddling event were more self-sufficient than the

wheelchair users who participated in the dancing event.
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ÚVOD

Problémy a potřeby těžce postižených osob se konečně dostávají i u nás do popředí

zájmu společnosti. Rozrůstají se formy a prostředky celkové rehabilitační péče o tyto

spoluobčany, a to zejména v souvislosti s jejich zapojením do normálního pracovního

a společenského života. Začínáme chápat, že potřeby a přání tělesně postižených jsou

shodné s potřebami a tužbami zdravých lidí. Je nesporné, že vozíčkáři potřebují pěstovat

tělesnou výchovu a sport stejně nutně jako zdravá populace – k udržování optimální

psychické a fyzické kondice. (Kábele J., 1992)

Lidé, kteří používají invalidní vozíky, mají větší možnost než kdykoli dříve být

fyzicky aktivní na úrovni, kterou si zvolí. (V. Goosey-Tolfrey, 2010)

Konečný cíl komplexní rehabilitace u jedinců s poraněním míchy se v průběhu času

posunul z prodloužení jejich délky života na dosažení optimální úrovně nezávislého života

a kvality života. Po druhé světové válce byl uznán důležitý vliv sportu a cvičení na průběh

rehabilitace po míšní lézi. (L. Noreau, R. J. Shephard, 1995)

Nejčastější přínosy cvičení jsou biologické povahy. Zaměřují se na snížení

sekundárních poruch, například ztráta kardiorespirační a svalové funkce či metabolické

změny. To by mohlo minimalizovat vývoj zdravotního postižení a vznik takových

handicapů, jako je ztráta mobility, fyzická závislost a špatná sociální integrace. Ve velmi

krátkém časovém období může fyzická dekondice významně snížit kvalitu života u jedinců

se spinální lézí a nakonec je umístit do stavu úplné závislosti. (L. Noreau, R. J. Shephard,

1995)

V klinické praxi je velice důležitá funkční schopnost pacienta. Schopnosti pacienta

jsou individuální a závisí na mnoha faktorech, jako je úroveň míšní léze, etiologie jejího

vzniku, premorbidní zdravotní stav pacienta, aktuální zdravotní stav včetně sekundárních

komplikací a také psychika a motivace pacienta. Stejně jako v případě ostatních

vyšetřovacích metod výsledek vyšetření funkční schopnosti závisí na bolesti, svalové

slabosti, celkové únavě pacienta, existenci kontraktur a dalších vlivech zmíněných u jiných

vyšetření. (A. Catz a kol., 1997).
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 Testování funkčních schopností je u spinálních pacientů klíčové, protože vypovídá

po jejich soběstačnosti a samostatnosti. Má velký vliv na provádění zejména ADL.

(Ragnarsson a kol., 2005)

Vyjma testů funkčních schopností je také na místě otestovat nezávislost pacienta

zejména pro lepší zorientování a odhadnutí možností pacienta od ADL až po sportovní

vyžití. K testování nezávislosti byla vyvinuta škála SCIM. Byla vytvořena speciálně pro

pacienty po poranění míchy a slouží k funkčnímu vyšetření nezávislosti pacienta. Dělí se

na 4 hlavní oblasti a ptáme se na 16 dotazů. V první oblasti se hodnotí sebeobsluha –

přijímání potravy, hygiena, úprava zevnějšku, oblékání. Druhá část hodnotí ovládání

dýchání a svěračů - ovládání močového měchýře, střev, použití toalety a respirace. Další

oddíl se týká mobility v místnosti a na toaletě – pohyb na lůžku, přesuny lůžko-vozík,

vozík-toaleta a poslední čtvrtá část hodnotí pohyblivost v interiéru a exteriéru –

pohyblivost na krátké, střední vzdálenosti a pohyblivost v exteriéru; přesuny vozík-auto

a schopnost zvládnout schody. (Fehlings, 2013)
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 Poranění páteře a míchy

1.1 Základní klinická symptomatologie při postižení míšních

struktur

1.1.1 Poruchy hybnosti

Poruchy hybnosti dělíme na centrální, periferní a smíšenou parézu.

Centrální paréza - spastická

Při centrální (spastické) paréze je postižen kortikální – centrální (1.) motoneuron.

Tato paréza se projevuje zvýšeným svalovým tonem (spasticita), poruchou volní hybnosti

(paréza), zvýšenými šlacho-okosticovými reflexi (hyperreflexie), objevují se patologické

pyramidové iritační jevy (např. Juster, Babinksi) a jen diskrétní svalová hypotrofie. Kožní

reflexy jsou snížené, nebo chybí. Volní hybnost vyšetřujeme svalovým testem, rozlišujeme

stupně 0-5. Stupeň 0 – při volní kontrakci není ani záškub (kryje se s pojmem plegie).

Stupeň 5 je normální svalová síla. (Nevšímalová et al., 2002)

Periferní paréza – chabá

Nastává při postižení periferního (2.) motoneuronu v předních rozích míšních.

Projevuje se sníženým svalovým tonem (hypotonie), výrazně sníženou trofikou (hypotrofie

až atrofie svalů), poruchou volní hybnosti (paréza), šlachové reflexy jsou snížené až chybí

(hyporeflexie až areflexie), pyramidové iritační jevy nejsou přítomné. Reflexy

exteroceptivní jsou snížené až chybí). (Nevšímalová et al., 2002)

Smíšená paréza – kombinace spastické a chabé

Postižen je centrální i periferní motoneuron a projevuje se kombinací příznaků

periferního a centrálního postižení. Svalová trofika je snížená (hypotrofie až atrofie), volní

hybnost vázne (paréza), reflexy šlachově-okosticové jsou zvýšené (hyperreflexie),

patologické pyramidové iritační jevy jsou přítomné. (Nevšímalová et al., 2002)

[…]


dosahové vzdálenosti měřěné Reach testem pouze u části probandů. Tato pohybová

aktivita měla větší vliv na dosah přední než dosah laterální. Pro větší validitu výsledku by

však bylo nutné zkoumat větší vzorek probandů a po delší časový úsek. Dále bylo zjištěno,

že jízda na handbike umožnila u probandů s lézí pod Th6 dosažení středního pásma

zátežové zóny TF, což je velice pozitivní, protože tím umožnila dosáhnout tréninkové TF
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u měřených probandů a udržet ji. Dle Bensona a Connollyho (2012) se tempová vytrvalost

rozvíjí právě v této fázi, při srdeční frekvenci od 75% do 85% TFmax.

U tance vozíčkářů, jak bylo předpokládáno v hypotéze, nebylo dosaženo středního

pásma zátěžové zóny TF. Avšak jak ze zdrojů vyplývá, tanec má nesmírně mnoho jiných

pozitivních účinků. Zkoumání vlivu tance vozíčkářů na jejich kardiovaskulární systém by

mohlo být předmětem dalších studií a výzkumů.

Dotazníkem SCIM byla hodnocena nezávislost probandů. Zjisitli jsme, že

vozíčkáři účastnící se vodácké akce dosáhli většího skóre nezávislosti než vozíčkáři

účastnící se akce taneční. Dále z výsledků vyplynulo, že většina probandů z těchto

sportovních akcí měla nadprůměrné skóre nezávislosti, tj. byli soběstačnější, než je

průměrné skóre pro danou výšku míšní léze vyplývající ze studie Kříže et al. (2018)

Jako fyzioterapeuti bychom osobám s míšní lézí měli doporučovat pravidelnou

pohybovou aktivitu, protože, jak z této bakalářské práce vyplývá, je pro ně velice důležitá.

Z pohledu fyzioterapeuta nesmíme při sportování osob s míšním postižením opomenout

edukaci o správné postuře sedu při provádění jakékoli pohybové aktivity, o pohybových

stereotypech, které by měly být co nejkvalitnější. Upozorňujeme na možnosti využití

kompenzačních a jiných pomůcek pro provádění kvalitního pohybu. Určitě je důležité do

sportovního procesu zařadit strečink a dostatek odpočinku. Při sportování, zejména

vícedenním či jinak intenzivním, respektujeme únavu každého klienta a dbáme na

nepřetěžování rizikových částí těla, jako jsou ramenní klouby či šíje, jelikož bychom mohli

způsobit bolestivé stavy či degenerativní změny, které by mohly vést k následné nežádoucí

dekondici.

Dle Petrové (2005) se zcela zjednodušeně dá říci, že každý pacient s poruchou

míchy bude trpět rozdílnými obtížemi a v jeho rehabilitačním plánu budou na prvním místě

jiné postupy než u pacienta jiného. Proto je důležité najít si ke každému pacientovi

s poraněním míchy individuálně přístup a nabídnout mu co nejlepší a nejvhodnější

možnosti pohybových aktivit a sportů, protože možnosti tu jsou a byla by velká škoda jich

nevyužít.
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Zdroj: Kříž, Hyšperská (2014)

Obrázek 1 SCIM dotazník - část 1
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Příloha 2 SCIM dotazník 3. verze, část 2

Obrázek 2 SCIM dotazník - část 2

Zdroj: Kříž, Hyšperská (2014)

Příloha 3 Informovaný souhlas účastníka výzkumu - vzor

Prohlášení

Jméno a příjmení…………………………………………………………………………

Prohlašuji, že souhlasím s testováním v rámci bakalářské práce Sport a pohybové aktivity

vozíčkářů. Stvrzuji, že se testování účastním dobrovolně a byl/a jsem s ním předem

seznámen/a. Dále souhlasím se zveřejněním získaných údajů v této bakalářské práci,

konkrétně z výsledků dotazníku, odebrané anamnézy a výsledků funkčního testování. Byl/a

jsem informován/a, že od účasti na testování mohu kdykoli odstoupit.

Souhlasím se zveřejněním fotografií mé osoby pro účely práce - ANO / NE *

Souhlasím se zveřejněním videí, na kterých budu v záběru pro účely práce - ANO / NE *

* nehodící se škrtněte

V …………………………………………….

Dne …..…………………………………………

Podpis …………………………………………………….

Zdroj: vlastní
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Obrázek 3 Souhlas sportovního klubu o výzkumu

Zdroj: vlastní

Příloha 5 Fotografie z taneční akce

Obrázek 4Taneční trénink

Zdroj: vlastní

Obrázek 5 Nácvik nové taneční choreografie

Zdroj: vlastní

Obrázek 6 Taneční pózování venku

Zdroj: vlastní

Obrázek 7 Venkovní foto vozíčkářů s asistenty

Zdroj: vlastní

Obrázek 8 Cvičení na podložce - strečink s dopomocí

Zdroj: vlastní

Příloha 6 Fotografie z cyklistické akce

Obrázek 9 Vozíčkáři na handbike před výjezdem

Zdroj: vlastní

Obrázek 10 Vzájemná pomoc

Zdroj: vlastní

Obrázek 11 Jízda na handbike s asistenty

Zdroj: vlastní

Obrázek 12 Výlet na hanbike

Zdroj: vlastní

Obrázek 13 Odpočinek na handbike

Zdroj: vlastní

Příloha 7 Fotografie z vodácké akce

Obrázek 14 Příprava lodí, oblékání neoprenů

Zdroj: vlastní

Obrázek 15 Jištění vozíčkářů na lodi

Zdroj: vlastní

Obrázek 16 Příprava před vyplutím

Zdroj: vlastní

Obrázek 17 Sjezd řeky, klidná voda

Zdroj: vlastní

Obrázek 18 Vozíčkář ve vodácké výstroji

Zdroj: vlastní

Obrázek 19 Zastávka na řece

Zdroj: vlastní