Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program B5345
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Štěpánka Bumbová
Název práce Sport a pohybové aktivity vozíčkářů
Oponent práce Mgr. Šárka Stašková
Počet číslovaných stran 59
Počet příloh 7
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 23
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 10
Počet internetových zdrojů 16
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 95 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 99

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Bakalářské práce je zaměřena na jedince po úrazech míchy a možnosti jejich realizace při sportovně-pohybových činnostech. Rozsah a členění do základních kapitol je odpovídající, text je dobře formulován a je bez chyb. Odborná úroveň celé práce vypovídá o prostudování velkého množství zdrojů a rovněž o vlastních zkušenostech autorky. Již v úvodu je výstižně představena problematika, chybí zde představení cíle bakalářské práce. Což je pouze drobnou chybou.

Teoretická část je rozdělena do třech kapitol, které se vztahují k tématu práce. Úprava a citace odpovídá normě. V praktické části je stanoven cíl, hypotézy a metodika práce. Vše dobře navazuje, testy jsou odpovídající k vyjádření hypotéz. Autorka hodnotila vliv vybraných pohybových aktivit na vozíčkáře, zaměřila se na stabilitu trupu, tepovou frekvenci a hodnocení soběstačnosti. Práce se zabývá vybranými aktivitami, konkrétně tancem, cyklistikou a vodáctvím.

V kapitole Charakteristika sledovaného souboru jsou základní informace o počtu, pohlaví a věku hodnocených respondentů, se společným znakem míšní léze v chronickém stavu. Přehledně jsou pak uvedeny anamnestické údaje v grafickém a tabulkovém zpracování. Autorka uvedla nejen věk všech sledovaných, ale i v jakém věku došlo ke vzniku míšní léze a před kolika lety to je. Z toho je potvrzen dlouhodobý stav tělesného handicapu. Zajímavé jsou i údaje mechanismu vzniku míšní léze, výška léze a zařazení léze. Vzhledem k zaměření bakalářské práce autorka správně a přehledně zpracovala informace o vztahu ke sportu před úrazem a po úrazu. V kapitole 7 je správně vzhledem ke stanoveným hypotézám popsána metodika práce. V prvních odstavcích je více vyjádřena charakteristika sledovaného souboru, což je kapitola předchozí. Výsledky jsou v samostatné kapitole přehledně v tabulkách s vlastním komentářem uvedeného výsledku měření. Diskuze odpovídá rozsahem i naplněním. Autorka se vyjadřuje k výsledkům, na jejichž závěrech jsou podloženy hypotézy. Nechybí ani citovaná doplňující tvrzení a srovnání podobných studií. Správně je uvedeno, že výběr pohybové aktivity, vzhledem k fyzické náročnosti, je přímo úměrný úrovni míšní léze a míře soběstačnosti. V závěru je shrnuto vše důležité z diskuze. Autorka na základě vlastních zkušeností, v rámci asistence při sportu vozíčkářů, doporučuje pohybovou aktivitu. Z celé práce je cítit velká míra empatie a pochopení autorky Štěpánky Bumbové.

Otázka:

Vysvětlíte popsanou diagnostiku v kapitole 1.1.1 v prvním odstavci s názvem Centrální paréza – spastická. Je zde uvedeno: Volní hybnost vyšetřujeme svalovým testem, rozlišujeme stupně 0 – 5.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): Výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 13. 5. 2019

Podpis:

Štěpánka Bumbová